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B e t æ n k n i n g  

o v e r  fors lag t i l  lov  o m  a l m i n d e l i g  omsætn ingsa fg i f t .  

(Afgivet af udvalget den 13. marts 1967). 

Udvalget har i 28 møder fortsat den af 
de tilsvarende folketingsudvalg i folketings- 
årene 1964-65 og 1965-66 påbegyndte be- 
handling af forslaget, jfr. de af disse udvalg 
den 28. september 1965 og 26. maj 1966 
afgivne beretninger. I den for udvalget 
foreliggende affattelse af lovforslaget var 
ved fremsættelsen den 7. december 1966 
indarbejdet en del ændringer, hvortil man 
var nået frem under de tidligere udvalgs 
behandling af lovforslaget, jfr. herom be- 
mærkningerne til lovforslaget. Udvalget 
har haft flere samråd med finansministeren 
og har modtaget skriftlige henvendelser fra 
Angli A/S 
Arbejdsudvalget vedr. sporvejs- og busdrift 

i Københavns og Frederiksberg kommuner 
Assurandør Societetet 
Auktionsholderforeningen 
Brancheforeningen for danske Sukkervare-, 

Marcipan- og Chokoladefabrikker 
Assurandør Carl Breiting 
Bryggeriarbejdernes Forbund 
Bryggeriforeningen 
Butikshandelens Fællesråd 
Bygningsbrandforsikrings-Foreningen 
Centralforeningen af Hotelvært- og Restau- 

ratør-Foreninger i Danmark 
Centralforeningen af Lillebilforeninger i 

Danmark 
Chokolade- & Sukkervare-Branchens Fælles- 

Udvalg 
Cigar- og Tobaksfabrikanternes Forening af 

20. Juni 1875, Tobaksindustrien 
Danmarks Automobil-Forhandler-Forening 
D anmarks Frimærkehandlerforening 
Danmarks Isenkræmmerforening 
Dansk Bryggeri-, Brænderi- og Mineralvands- 

arbejder Forbund 

Dansk Speditørforening 
Dansk Vaskeriejer-Forening 
Danske Bankers Fællesrepræsentation 
Danske Frimærkegrossisters Branchefore- 

ning 
Danske Korn- og Foderstofimportørers Fæl- 

lesorganisation 
Danske Mineralvandsfabrikanters Fælles- 

forening 
Danske Teaterlederes Fællesråd 
De Danske Spritfabrikker AIS 
De samvirkende danske Husmandsforenin- 

ger 
De samvirkende danske Landboforeninger 
Den danske Gruppe af Grammofonindu- 

striens internationale Federation 
Det danske Rengørings Selskab AIS 
Droske-Centralen TAXA 
Elektronikfabrikantforeningen i Danmark 
ELFO 홢 Elektroinstallatørorganisationer- 

nes forening 
Foreningen af Auktionsledere i Danmark 
Foreningen af Danske Filmproducenter 
Foreningen af danske Korneksportører 
Foreningen af Fabrikanter og Grossister i 

El-Branchen 
Foreningen af Filmudlejere i Danmark 
Foreningen af Frugtvinsfabrikanter i Dan- 

mark 
Foreningen af Konservesfabrikanter i Dan- 

mark (Grønt- og Frugtskonservesindustri- 
en) 

Foreningen til Engros Fiskehandelens 
Fremme i København 

Fællesrepræsentationen for Danmarks 
Biografteatre 

Fællesrådet for danske Tjenestemands- og 
Funktionærorganisationer 홢 FTF 

Grosserer-Societetets Komité 
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International Business Machines A/S 
Verner Jensen, Ålborg 
Københavns Lægeforening 
Københavns Magistrat 
Københavns Slagterlaug 
Københavns Vinduespolererlaug 
Landbrugsmaskin-Branchens Fællesråd 
Landbrugsrådet 
Lillebilsammenslutningen af 1926 
Søren Madsen, København 
Odense byråd 
Osram A/S 
Philips A/S 
Plumrose A/S 
Louis Poulsen & Co. 
Radiogrossistforeningen 
Restauratørforeningen af Landgæstgivere for 

Midt- og Vestsønderjylland 
Sammenslutningen af Sygekasser i Køben- 

havn og Frederiksberg 
Slagtermesterforeningen for København og 

Omegn 
Sæbe- og Parfumefabrikant-Foreningen 
TAXAs Landsforening 
Tivoli 
Vinhandlerforeningen for Danmark 
Vin-Sectionen. 

En del af de anførte firmaer og organisa- 
tioner har tillige haft foretræde for udvalget. 

Udvalget har stillet en række spørgsmål 
til finansministeren, hvis skriftlige besva- 
relse af spørgsmålene tillige med den 
væsentligste del af det i øvrigt for udvalget 
foreliggende materiale vil blive optrykt i 
et særligt bilagshefte.*) 

Under udvalgsbehandlingen har finans- 
ministeren stillet de nedenstående ændrings- 
forslag, der er tiltrådt af et mindretal 
(socialdemokratiets og socialistisk folke- 
partis medlemmer af udvalget). Der henvises 
herom til bemærkningerne til de enkelte 
ændringsforslag. 

Om de spørgsmål, som i særlig grad har 
været genstand for drøftelse i udvalget, 
ønsker det nævnte mindretal at udtale, idet 
der i øvrigt henvises til de af ministeren 
stillede ændringsforslag med bemærkninger: 

Mindretallet er med finansministeren enig 
i, at det er nødvendigt og i øvrigt mest 
hensigtsmæssigt, at loven træder i kraft ca. 
1. juli 1967. Af praktiske grunde er datoen 
fastsat til 3. juli 1967. 

På et enkelt område er dette standpunkt 

fraveget. Ved et af ministeren stillet æn- 
dringsforslag er der åbnet mulighed for, at 
hoteller og restaurationer kan undlade at 
opkræve afgift af værelseudlejning til og 
servering (pension) for udlændinge i juli 
kvartal 1967, for så vidt aftale om ydelserne 
er truffet på så tidligt et tidspunkt, at virk- 
somheden ikke ved indgåelsen af aftalen 
med sikkerhed har kunnet vide, om mer- 
værdiafgiften ville træde i kraft fra juli 1967. 

Udvalget har drøftet, om man bør opret- 
holde den foreslåede adgang til at afregne 
merværdiafgiften efter betalingsmetoden. 
Leverancemetoden giver imidlertid de bed- 
ste muligheder for at sammenholde mer- 
værdiafgiftsregnskabet med skatteregnska- 
bet og stemmer i det hele taget bedst med 
de regler, hvorefter udgifter og indtægter 
tages i betragtning ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst. Det nævnte min- 
dretal finder derfor, at der navnlig af hensyn 
til ligningskontrollen ikke bør være adgang 
til at anvende betalingsmetoden. 

Lovforslagets bestemmelser om opkræv- 
ning af merværdiafgift umiddelbart i for- 
bindelse med importen kan eventuelt med- 
føre, at importørerne ikke opnår samme 
likviditetsmæssige stilling som andre er- 
hverv. For at undgå denne ulighed har 
finansministeren stillet ændringsforslag om, 
at afgiften ved import kan beregnes med 
7 pet. i stedet for 10 pet. Importen bliver 
herved ud fra en gennemsnitsbetragtning 
ligestillet med den indenlandske omsætning. 
Finansministeren har endvidere givet til- 
sagn om, at han vil overveje at etablere en 
særlig kreditordning for importørerne, når 
dette ved en omlægning af opkrævningen af 
toldafgifter på grundlag af EDB bliver 
teknisk muligt. Det er herved forudsat, at 
importen i så fald skal afgiftsberigtiges med 
normalsatsen. 

Landbrugets og fiskeriets organisationer 
har fremsat ønske om, at virksomhederne 
inden for disse erhverv kun skal indsende 
afgiftsangivelse til toldvæsenet én gang om 
året i forbindelse med afslutningen af den 
enkelte virksomheds regnskabsår (indkomst- 
år), og at afgiften herefter skal indbetales i 
4 lige store rater i løbet af det følgende år. 
Organisationerne har navnlig begrundet 
dette krav med praktiske regnskabsmæssige 
forhold. 

*) Se sp. 641. 
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Finansministeren har erklæret sig villig 
til at løse disse erhvervs regnskabsmæssige 
problemer ved de stillede ændringsforslag 
om halvårsangivelse og en indbetalingsfrist 
på 1 måned og 20 dage, hvilken ordning 
imidlertid ikke indebærer den særlige kredit- 
fordel på 600 mill. kr., som organisationer- 
nes forslag ville medføre. Mindretallet har 
tiltrådt den af ministeren foreslåede ordning. 

Man har under udvalgsbehandlingen drøf- 
tet en mulig ændring af bestemmelsen i lov- 
forslagets § 18, hvorefter afgift på udgifter 
til repræsentation, herunder gaver, samt 
hotelophold og personbefordring, herunder 
anskaffelser og drift af personmotorkøre- 
tøjer, skulle kunne fradrages som indgående 
afgift. Mindretallet' har imidlertid ikke fun- 
det tilstrækkelig anledning til at lade den i 
lovforslaget indeholdte regel ændre. 

Under drøftelserne i forbindelse med lov- 
forslaget har mindretallet tiltrådt et forslag 
fra finansministeren om, at der optages for- 
handlinger med de interesserede erhvervs- 
organisationer med henblik på gennem stats- 
tilskud at sikre, at en stigning af mejeri- 
sektorens hjemmemarkedspriser som følge 
af indførelsen af merværdiafgiften undgås. 
Samtidig vil rapsordningens finansiering 
blive søgt ændret således, at den ikke fortsat 
sker over margarineprisen. 

Endvidere har mindretallet tiltrådt, at 
finansministeren til ikrafttræden samtidig 
med merværdiafgiften søger gennemført et 
lovforslag om nedsættelse af den særlige 
afgift på radio- og fjernsynsapparater m. m. 
fra 30 pet. til 20 pet. 

Finansministeren har i tilslutning hertil 
over for udvalget givet tilsagn om, at der 
snarest vil blive påbegyndt en revision af 
hele punktskatteområdet. 

Det nævnte mindretal indstiller herefter 
lovforslaget til vedtagelse med de af mini- 
steren foreslåede ændringer. 

Et  andet mindretal (venstres medlemmer 
af udvalget) vil modsætte sig lovforslagets 
gennemførelse og vil stemme imod det ved 
3. behandling. 

Under de gældende skattepolitiske for- 
udsætninger for en skattereform og ind- 
førelse af samtidighedsskat 홢 forudsæt- 
ninger, som mindretallet i øvrigt har er- 
klæret at ville forhandle under 홢 anser 
mindretallet en samtidig gennemførelse af 

en almindelig merværdiafgift på alle vare- 
områder for unødvendig. 

Den forudsætning, hvorunder merværdi- 
afgiften tidligere forhandledes, nemlig at 
hele merværdiafgiftens nettoprovenu var 
sikret til en tilsvarende sænkning af ind- 
komstbeskatningen, er der efter mindre- 
tallets opfattelse heller ikke mere tilfreds- 
stillende politisk sikkerhed for. Mindretallet 
betragter derfor i den givne situation for- 
slaget om en almindelig omsætningsafgift 
som både unødvendigt og urimeligt. Her 
må det ikke mindst tages i betragtning, at 
forslagets gennemførelse vil bevirke et 
meget betydeligt administrativt besvær for 
tusinder af danske virksomheder. Det må 
efter mindretallets opfattelse også erindres, 
at en indkomstskattereform og især en ny 
opkrævningsmetode baseret på samtidig- 
hedsskat vil stille meget betydelige admini- 
strative krav til det danske samfund. Det 
moderne samfund må tage alvorligt på pro- 
blemstillingen omkring nye, store admini- 
strative byrder. 

Mindretallet opfordrer i stedet til, at der 
nu gennemføres en skattereform uden denne 
merværdiafgift, men således at skatterefor- 
men fra dens start baseres på de to øvrige 
forudsætninger: 
1) Overgang til beskatning af samtidig ind- 

komst. 
2) Ophævelse af fradragsretten for stats- 

indkomstskat mod afløsning af et andet 
skatteloft, men med bevarelse af fradrags- 
retten for de kommunale skatter. 
Mindretallet har tilbudt at medvirke til at 

søge denne reform gennemarbejdet og ved- 
taget inden folketingets sommerferie. 

Mindretallets forslag til principperne for 
og indholdet af en sådan skattereform frem- 
går af den samtidig afgivne betænkning til 
forslagene om kildeskat. 

Et tredie mindretal (det konservative folke- 
partis medlemmer af udvalget) har tidligere 
erklæret sig rede til at stemme for en mer- 
værdiafgift på 10 pet. under forudsætning af, 
at denne afgift indgik i en samlet skatte- 

reform, der kunne medføre en omlægning 
af beskatningen fra skat på indkomst og 
opsparing til skat på forbruget, 

at der ved merværdiafgiftens udformning 
blev taget videst muligt hensyn til de af 
erhvervslivet fremførte synspunkter med 
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hensyn til afgiftens administration, og 
endelig under den forudsætning, 

at der samtidig med merværdiafgiftens gen- 
nemførelse nødvendigvis måtte ske en 
forenkling og tilpasning af en række af de 
gældende forbrugsafgifter. 
Da det ikke under lovforslagets behand- 

ling i udvalget er lykkedes at opnå imøde- 
kommenhed over for ønskerne i disse hen- 
seender, kan mindretallet ikke medvirke ved 
lovforslagets gennemførelse. 

Et  fjerde mindretal (det radikale venstres 
medlemmer af udvalget) beklager, at finans- 
ministeren har besluttet sig for i forbindelse 
med indførelse af merværdiafgiften at ud- 
forme en skattelovgivning, der ikke på til- 
fredsstillende måde løser de væsentlige 
skatteproblemer. Mindretallets forudsætnin- 
ger for en eventuel medvirken til gennem- 
førelse af en merværdiafgift har blandt an- 

det været, at der skete en lempelse i den 
direkte beskatning,, og at der igennem en 
forenkling af fradragsreglerne tilvejebragtes 
grundlag for en ensartet beskatning af 
skatteydere med samme indtægt. Finans- 
ministerens udkast til skatteskala kan i 
givet fald medføre en øget beskatning af 
selv beskedne mellemindtægter, blandt an- 
det fordi den ikke i tilstrækkelig grad imøde- 
kommer mindretallets forslag om auto- 
matisk indkomstregulering af skalagræn- 
serne. Når hertil kommer de øgede byrder 
som følge af merværdiafgiften, er der ikke 
tilvejebragt en tilfredsstillende skattereform. 

Der har såvel fra udvalget som gennem 
henvendelser fra erhvervslivet været frem- 
ført en række tekniske indvendinger mod 
forslagets udformning, som finansministeren 
ikke har taget hensyn til. Mindretallet be- 
klager, at det på denne baggrund ikke kan 
medvirke til forslagets gennemførelse. 

Æ n d r i n g s f o r s l a g .  

Af finansministeren, tiltrådt af et mindretal 
(Peter Nielsen, Lis Groes, Jørgen Peder 
Hansen, Ove Hansen, Per Hækkerup, 
Egon Jensen, Hans Lund, Børge Schmidt, 
Aksel Larsen og Krog Hansen): 

Til §2. 
1) I stk. 2, punkt e, udgår ordene 홢Be- 

fordring af personer". 

Til § 5. 
2) I stk. 2 affattes sidste punktum 

således: 
홢Såfremt der føres særskilt regnskab for 

de enkelte virksomheder, kan virksom- 
hederne dog på begæring registreres hver 
for sig." 

Bemærkninger .  

Til nr. 1. 
Ændringsforslaget går ud på at holde 

personbefordring uden for afgiftspligten. 

Til nr. 2. 
Ved den foreslåede formulering udgår 

bestemmelsen om, at finansministeren fast- 
sætter de nærmere betingelser for særskilt 
registrering af virksomheder med samme 
ejer. Bestemmelsen var nødvendig for at 
hindre, at den samlede virksomhed ved op- 
delingen opnåede urimelige kreditmæssige 
fordele ved at vælge betalingsmetoden for 
den ene del af virksomheden og leverance- 
metoden for den anden del. Bestemmelsen 
bliver overflødig, når kun leverancemetoden 
kan finde anvendelse, jfr. ændringsforslag 
nr. 7. 
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Til § 12. 
3) I stk. 1 affattes punkt c således: 

홢c. Arbejdsydelser på varer, når ydelsen 
præsteres for udenlandsk regning, og 
virksomheden efter behandlingen ud- 
fører varerne til udlandet, samt kon- 
struktion og formgivning af varer for 
udenlandsk regning, når varens frem- 
stilling skal ske i udlandet." 

4) I stk. 1, punkt e, udgår ordene 
홢bortset fra lystfartøjer", og i stedet ind- 

sættes: 
홢bortset fra sportsfly og lystfartøjer". 

5) I stk. 1 udgår punkt f, og i stedet ind- 
sættes som nye punkter: 
홢f. Salg og udlejning af luftfartøjer og af 

skibe på 20 registertons brutto og der- 
over, bortset fra sportsfly og lystfartøjer. 

g. Reparations-, vedligeholdelses- og in- 
stallationsarbejder på de af punkt f 
omfattede luftfartøjer og skibe og disses 
faste udstyr samt de af den pågældende 
virksomhed i forbindelse hermed leve- 
rede materialer." 

6) I stk. 1 indsættes efter punkt f som 
nyt punkt: 
홢h. Salg af aviser, som normalt udkommer 

med mindst ét nummer ugentlig." 

7) Til §§ 13 og 14. 
Paragrafferne udgår. 

Til § 15. 
8) Stk. 1 affattes således: 
"Stk. 1. En virksomheds afgiftspligtige 

omsætning i en afgiftsperiode opgøres som 
den samlede afgiftspligtige værdi for de i 
perioden foretagne leverancer af varer og 
afgiftspligtige ydelser." 

Til nr. 3. 
Ifølge stk. 1, punkt a, er afgiftsfritagelsen 

for den almindelige vareudførsel betinget 
af, at udførslen sker ved virksomhedens 
egen foranstaltning. Ved ændringsforslaget 
præciseres det, at den samme betingelse 
gælder for afgiftsfritagelse for varer, der 
bearbejdes for udenlandsk regning. 

Til nr. 4. 
Den foreslåede ændring er af redaktionel 

karakter. 

Til nr. 5. 
Ændringsforslaget betyder, at der ikke 

skal svares afgift af luftfartøjer og skibe 
over 20 BRT. Skibsværfterne vil uanset af- 
giftsfritagelsen få fradrag for den indgående 
afgift på materialer og driftsmidler. Be- 
stemmelsen om afgiftsfrihed for reparations- 
arbejder m. v. på luftfartøjer og skibe 
ændres således, at den omfatter fartøjer i 
såvel udenrigs- som indenrigsfart. 

Ændringsforslaget er uden indflydelse på 
afgiftens provenu. 

Til nr. 6. 
Ændringsforslaget betyder, at der ikke 

skal svares afgift af avissalget. Virksom- 
heder, der fremstiller eller handler med 
aviser, vil uanset afgiftsfritagelsen få fra- 
drag for den indgående afgift på materialer 
og driftsmidler. Ændringsforslaget medfører 
ikke, at avisannoncer bliver afgiftsfri. 

Til nr. 7. 
Ved ændringsforslaget udgår valgfriheden 

mellem betalingsmetoden og leverancemeto- 
den, således at alle virksomheder skal op- 
gøre den afgiftspligtige omsætning på grund- 
lag af foretagne leverancer. 

Til nr. 8. 
Ændringsforslaget er en følge af ændrings- 

forslag nr. 7. 
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9) Stk. 2 udgår, og i stedet for indsættes 
følgende to stykker: 

"Stlc. 2. Udstedes faktura over en leve- 
rance, anses faktureringstidspunktet som 
leveringstidspunkt, for så vidt faktureringen 
sker inden eller snarest efter leverancens 
afslutning. 

Stk. 0. Finder betaling helt eller delvis 
sted inden leverancens afslutning eller inden 
fakturaens udstedelse, skal 10/11 af det 
modtagne beløb medregnes i den afgifts- 
pligtige omsætning for den afgiftsperiode, 
i hvilken betalingen har fundet sted." 

10) Efter stk. 2 indsættes som nyt 
stykke: 
홢Stk. 00. Varer, der udleveres i kommis- 

sion eller konsignation, kan enten medregnes 
til den afgiftspligtige omsætning for den 
periode, i hvilken udleveringen finder sted, 
eller til omsætningen for den periode, i 
hvilken afregningen med kommissionæren 
eller konsignataren finder sted. I sidstnævnte 
tilfælde må faktura i henhold til § 19 først 
udstedes ved afregningen." 

11) Efter stk. 4 indføjes som nyt stykke: 
"Stk. 0. Ved opgørelsen af den afgifts- 

pligtige omsætning kan fradrages kasse- 
rabatter og andre rabatter, der er betinget 
af vilkår, som ikke er opfyldt ved leverin- 
gen, for så vidt rabatten senere bliver 
effektiv og under forudsætning af, at rabat- 
ten er ydet til en registreret virksomhed, der 
kan medregne afgiften for den pågældende 
leverance ved opgørelse af sin indgående 
afgift, jfr. § 17, stk. 3. Fradraget er betinget 
af, at der udstedes kreditnota over den 
ydede rabat med særskilt angivelse af 
afgiften, jfr. § 19, stk. 2." 

Til § 17. 
12) Stk. 4 udgår, og stk. 5, der herefter 

bliver stk. 4, affattes således: 
홢Stk. 4. Den indgående afgift i en afgifts- 

periode er den afgift, der i perioden er 
faktureret til virksomheden af dens leve- 
randører, samt den afgift, som virksom- 
heden i perioden har betalt ved indførsel 
fra udlandet." 

Til nr. 9. 
Ved ændringsforslaget præciseres, at fak- 

tureringstidspunktet normalt anses som 
leveringstidspunkt, når faktura udstedes. 
Det er dog samtidig tilføjet, at dette kun 
gælder, såfremt fakturaen udstedes snarest 
efter leveringen. Uden en sådan tilføjelse 
kunne virksomhederne blot ved at udskyde 
faktureringen opnå, at den udgående afgift 
i realiteten kunne opgøres på grundlag af 
betalingerne. 

Det nye stykke svarer til sidste punktum 
i lovforslagets § 15, stk. 2. 

Til nr. 10. 
Ved det foreslåede nye stykke gives der 

virksomhederne adgang til at vente med 
afgiftsberigtigelsen af varer, der leveres i 
kommission eller konsignation, indtil af- 
regningen med kommissionæren finder sted. 

Til nr. 11. 
Ændringsforslaget betyder, at der ved op- 

gørelse af det beløb, hvoraf der skal svares 
afgift, kan foretages fradrag for kasse- 
rabatter, der bliver effektive, under forud- 
sætning af, at rabatten er ydet til en regi- 
streret virksomhed, og at der udstedes kre- 
ditnota over den ydede rabat. På grundlag 
af denne kreditnota må modtageren fore- 
tage fradrag i det beløb, som kan medregnes 
til hans indgående afgift. Tilsvarende vil 
gælde andre rabatter, der er betinget af 
vilkår, der ikke er opfyldt ved leveringen 
(faktureringen), men som senere bliver 
effektive. 

Til nr. 12. 
De foreslåede ændringer er en konsekvens 

af ændringsforslag nr. 7. 

16 Udvalgenes betænkninger m. m. 
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Til § 19. 
13) Paragraffen affattes således: 
홢§ 19. For enhver leverance af varer eller 

afgiftspligtige ydelser fra en registreret 
virksomhed skal der udstedes faktura til 
modtageren. Såfremt en del af en samlet 
leverance kræves betalt, inden leverancen 
er afsluttet, skal der udstedes særskilt 
faktura for denne del. Fakturaerne skal 
være forsynet med udstedelsesdato og inde- 
holde oplysning om leverandørens navn og 
adresse, modtagerens navn og adresse samt 
leverancens art, omfang, afgiftspligtige værdi 
og afgiftsbeløbet. 

Stk. 2. Sker der efter fakturaens udste- 
delse returnering af varer, skal der udstedes 
kreditnota med henvisning til den tidligere 
leverance. Det samme gælder, hvis leve- 
randøren efter fakturaens udstedelse giver 
afslag i prisen på leverancen, og afslaget 
ikke har karakter af rabat, jfr. § 7, stk. 2, 
punkt e. Finder efterbetaling sted, skal der 
udstedes efterbetalingsfaktura med hen- 
visning til den tidligere leverance. 

Stk. 3. Faktureringspligten anses for 
opfyldt, såfremt modtageren af den afgifts- 
pligtige leverance til leverandøren udsteder 
afregningsbilag, der opfylder de i stk. 1 
fastsatte bestemmelser om fakturaer. 

Stk. 4. Kopi af fakturaer og kredit- 
notaer samt modtagne afregningsbilag skal 
opbevares af leverandøren. 

Stk. 5. Såfremt en faktura eller et afreg- 
ningsbilag omfatter både afgiftspligtige og 
afgiftsfri leverancer, skal de afgiftspligtige 
leverancer opføres for sig med særskilt 
sammentælling. 

Stk. 6. Efter finansministerens nærmere 
bestemmelse kan reglerne i stk. 1 om fak- 
turaernes indhold fraviges for transport- 
ydelser samt for torvesalg. 

Stk. 7. Detailhandlere og andre virksom- 
heder, hvis afsætning overvejende sker til 
private forbrugere, er fritaget for at ud- 
stede fakturaer efter reglerne i stk. 1. 
Udstedelse af faktura kan endvidere und- 
lades ved salg fra andre virksomheder til 
private forbrugere. 

Stk. 8. Virksomheder, der ikke er regi- 
strerede, må ikke anføre afgiftsbeløb på de 
af virksomheden udstedte fakturaer. 

Stk. 9. Ved prisangivelser for varer og 
afgiftspligtige ydelser skal det tydeligt 

Til nr. 13. 
Ved ændringsforslaget er der indføjet 

nogle nye bestemmelser i paragraffen, idet 
man samtidig af redaktionelle grunde har 
foretaget en yderligére opdeling i stykker. 

Stk. 1 svarer til første punktum i lov- 
forslagets stk. 1. Der er dog indføjet en 
udtrykkelig bestemmelse om udstedelse af 
faktura for delleverancer. 

Stk. 2 er identisk med 2.-4. punktum i 
lovforslagets stk. 1, og stk. 3 er identisk 
med første punktum i lovforslagets stk. 2. 

Stk. 4 svarer til bestemmelserne i sidste 
punktum i de tidligere stykker 1 og 2. 

Stk. 5 er identisk med det oprindelige 
stk. 3. 

Stk. 6 svarer til det tidligere stk. 4, idet 
man dog har affattet bestemmelsen således, 
at den også kan finde anvendelse på andet 
torvesalg end det, der finder sted på Kø- 
benhavns Grønttorv. 

Stk. 7, 1. punktum, er enslydende med 
det tidligere stk. 5. I fortsættelse heraf er 
der i lovteksten optaget en udtrykkelig be- 
stemmelse, hvorefter andre virksomheder 
end detailhandlere o. lign. kan undlade at 
udstede afgiftsfaktura, når de sælger til 
private. 

Ændringsforslagets stk. 8 og 9 er identisk 
med lovforslagets stk. 6 og 7. 
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tilkendegives, hvis prisen ikke indbefatter 
afgift efter denne lov." 

Til § 20. 
14) Stk. 2 affattes således: 
홢Stk. 2. Regnskabet skal indeholde særlige 

konti, hvoraf størrelsen af den indgående 
og den udgående afgift fremgår. Indgående 
afgift af varer, som virksomheden indfører 
fra udlandet, skal føres på særskilt: konto. 
Afgiftskontiene kan føres ved periodiske 
posteringer, såfremt afgiftsbeløbene direkte 
kan beregnes på grundlag af regnskabets 
konti over køb og salg af varer og afgifts- 
pligtige ydelser." 

15) I stk. 4 udgår sidste punktum. 

Til § 22. 
16) I stk. 1 indsættes som nyt punktum 

efter 1. punktum: 
홢Den indgående afgift af varer, som 

virksomheden indfører fra udlandet, skal 
angives særskilt." 

Til § 23. 
17) Stk. 1 affattes således: 
홢Stk. 1. Såfremt angivelse for en afgifts- 

periode ikke foreligger rettidigt, forhøjes 
virksomhedens udgående afgift for den på- 
gældende afgiftsperiode med 1 pet., dog 
mindst med 50 kr. og højst med 300 kr." 

18) Stk. 3 affattes således: 
"Stk. 3. Har toldvæsenet trods påkrav 

ikke modtaget angivelse for en afgiftsperiode 
senest 1 måned efter afleveringsfristens 
udløb, kan toldvæsenet foretage en forelø- 
big fastsættelse af virksomhedens afgifts- 
tilsvar til et skønsmæssigt beløb." 

Nyt afsnit. 
19) Efter afsnit IX indsættes som nyt 

afsnit: 
홢00. Særlige bestemmelser vedrørende 

landbrug og fiskeri m. v. 
§ 01. Såfremt den, der i henhold til § 5, 

stk. 1, skal anmelde sin virksomhed til 

Til nr. 14. 
Ændringsforslaget er en konsekvens dels 

af det under nr. 20 stillede, hvorefter af- 
giften af varer, der indføres af registrerede 
virksomheder, kan ' beregnes med 7 pet., 
dels af: det under nr. 7 stillede, hvorefter 
adgangen til at opgøre omsætningen på 
grundlag di de modtagne betalinger er fore- 
slået udeladt. 

Den ændrede formulering indebærer end- 
videre, at virksomhederne kan nøjes med at 
foretage posteringer på afgiftskontiene én 
gang i hver afgiftsperiode. 

Til nr. 15. 
Ændringen er en konsekvens af det under 

nr. 7 stillede ændringsforslag. 

Til nr. 16. 
Tilføjelsen er en konsekvens af det under 

nr. 20 stillede forslag, hvorefter afgiften af 
varer, der indføres af registrerede: virksom- 
heder, kan beregnes med 7 pet. 

: Til nr. 17. 
Ændringsforslaget er en konsekvens af 

det under nr. 19 stillede. 

Til nr. 18. 
Ændringsforslaget er en konsekvens af 

det under nr. 19 stillede. 

Til nr. 19. 
Ved ændringsforslaget er det foreslået at 

gennemføre nogle særlige regler for land- 
brugeres, gartneres og fiskeres angivelse og 
indbetaling af afgift. Forslaget går ud på, 
at de pågældende i stedet for at afregne 
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registrering, alene har registreringspligtig 
virksomhed med jordbrug, husdyrbrug, 
gartneri, frugtavl, skovbrug, fiskeri, dam- 
brug eller pelsdyravl, registreres virksom- 
heden i et særligt register for landbrug og 
fiskeri m. v. 

Stk. 2. Har den pågældende foruden 
landbrug og fiskeri m. v. anden virksomhed 
med afsætning af varer og afgiftspligtige 
ydelser, sker registrering af virksomhederne 
under ét i det særlige register, såfremt om- 
sætningen af andet end varer fra landbruget 
og fiskeriet m. v. ikke overstiger 5.000 kr. 
årlig. Det samme gælder, hvis sådan omsæt- 
ning i øvrigt er af mindre omfang og alene 
vedrører levering af tjenesteydelser med 
benyttelse af det til landbruget og fiskeriet 
m. v. hørende materiel eller levering af na- 
turprodukter fra ejendommens område. 

Stk. 3. Føres der særskilt regnskab for 
virksomheden med landbrug og fiskeri m. v., 
kan denne registreres for sig i det særlige 
register. 

§ 02. Virksomheder, der er registreret 
som landbrug og fiskeri m. v., kan holde 
leverancer af egne produkter og afgiftsplig- 
tige ydelser til andre virksomheder, der er 
registreret som landbrug og fiskeri m. v., 
uden for den afgiftspligtige omsætning. 

Stk. 2. For leverancer, der efter stk. 1 
holdes uden for den afgiftspligtige omsæt- 
ning, må der ikke anføres afgiftsbeløb på 
de udstedte fakturaer. 

§ 03. Virksomheder, der er registreret 
som landbrug og fiskeri m. v., kan føre det 
i § 20 omhandlede regnskab på grundlag af 
periodiske opgørelser fra leverandører og 
aftagere. Opgørelserne skal indeholde de i 
§ 19, stk. 1, omhandlede oplysninger og må 
kun omfatte indkøb eller afsætning, der 
vedrører en enkelt af virksomhedens af- 
giftsperioder, jfr. § 04, stk. 2. 

§ 04. Virksomheder, der er registreret 
som landbrug og fiskeri m. v., skal senest 
den 20. i' den anden kalendermåned efter 
udløbet af hver afgiftsperiode til toldvæse- 
net angive størrelsen af virksomhedens ud- 
gående og indgående afgift i perioden. 
Beløbene angives i hele kroner, idet der 
bortses fra ørebeløb. Angivelsen, der skal 
være underskrevet af virksomhedens ansvar- 

afgift en gang i kvartalet kun skal afregne 
2 gange om året. 

I § 01, stk. 1, er det fastsat, hvilke former 
for virksomhed der omfattes af de særlige 
regler. Foruden det egentlige landbrug, 
gartneri og fiskeri drejer det sig om frugt- 
avl, skovbrug, dambrug og pelsdyravl. Af 
praktiske hensyn optages disse virksom- 
heder for sig i en særlig afdeling af registeret 
over virksomheder, der skal svare afgift. 

Virksomhederne inden for de nævnte er- 
hverv bliver omfattet af den særlige afreg- 
ningsordning, selv om de i mindre omfang 
tillige driver virksomhed af anden art. Reg- 
lerne herom er fastsat i § 01, stk. 2. Såfremt 
ejeren af en landbrugsbedrift m. v. i videre 
omfang driver anden virksomhed, kan land- 
brugsbedriften ifølge § 01, stk. 3, komme 
ind under ordningen, for så vidt der føres 
særskilt regnskab. 

I § 02 er der foreslået en særlig regel, 
hvorefter virksomheder, der bliver omfattet 
af den nævnte afregningsordning, kan und- 
lade at opkræve afgift af egne produkter, 
som de sælger til andre virksomheder, der 
også er omfattet af ordningen. 

§ 03 indeholder en bestemmelse, hvor- 
efter de omhandlede virksomheder kan føre 
regnskab på grundlag af kontoudtog fra 
leverandører og aftagere i stedet for at 
anvende de enkelte fakturakopier og afreg- 
ningsbilag. 

Ifølge § 04, stk. 1, skal virksomheder, der 
er omfattet af den særlige ordning vedrø- 
rende landbrug og fiskeri m. v., indsende 
afgiftsangivelsen senest den 20. i den anden 
kalendermåned efter afgiftsperiodens udløb. 

Afgiftsperioderne fastsættes i § 04, stk. 2, 
til første og anden halvdel af kalenderåret. 
Benytter virksomheden andet regnskabsår 
end kalenderåret, følger afgiftsperioderne 
dog regnskabsåret. Af praktiske grunde er 
der fastsat en særlig overgangsregel, hvor- 
efter der ikke skal afgives særskilt afgifts- 
angivelse, hvis den første afgiftsperiode ud- 
løber i de første 3 måneder efter lovens 
ikrafttræden. 

Endelig fastsætter § 04, stk. 3, at de om- 
handlede virksomheder skal indbetale af- 
giften senest den 20. i den anden kalender- 
måned efter áfgiftsperiodens udløb. Afgiften 
for tiden 1. juli til 31. december 1967 skal 
således være indbetalt senest den 20. februar 
1968. 
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lige ledelse, afgives på en særlig blanket, 
der også benyttes ved afgiftens indbetaling. 

Stk. 2. Afgiftsperioderne er første og anden 
halvdel af kalenderåret. For virksomheder, 
der fører driftsregnskab og benytter andet 
regnskabsår end kalenderåret, er afgiftsperi- 
oderne dog første og anden halvdel af regn- 
skabsåret. Såfremt en virksomheds første 
afgiftsperiode efter lovens ikrafttræden ud- 
løber den 30. september 1967 eller tidligere, 
afgives ikke særskilt angivelse for denne 
periode, men udgående og indgående afgift 
medregnes i angivelsen for den følgende 
afgiftsperiode. 

Stk. 3. Afgiften for en afgiftsperiode for- 
falder til betaling den 1. i den anden kalen- 
dermåned efter afgiftsperiodens udløb og 
skal indbetales senest 20 dage derefter. 

Stk. 4. Bestemmelserne i § 22 og § 24, 
stk. 1, finder ikke anvendelse for virksom- 
heder, der er registreret som landbrug og 
fiskeri m. v." 

Til § 27. 
20) I stk. 2 indføjes som nyt sidste 

punktum: 
홢Afgiften af varer, der indføres af regi- 

strerede virksomheder, kan dog beregnes 
med 7 pet." 

21) Efter stk. 3 indsættes som nyt stykke: 
"Stk. 0. Luftfartøjer og skibe på 20 re- 

gistertons brutto og derover, bortset fra 
sportfly og lystfartøjer, kan indføres af- 
giftsfrit." 

22) Efter stk. 3 indføjes som nyt stykke: 
"Stk. 00. Aviser, som normalt udkommer 

med mindst ét nummer ugentlig, kan ind- 
føres afgiftsfrit." 

Til § 32. 
23) I stk. 1, 1. punktum, indsættes efter 

ordene 홢efter § 22, stk. 1,": 홢eller § 04, 
stk. 1." 

Til § 35. 
24) Stk. 1 affattes således: 
"Stk. 1. Finansministeren nedsætter et 

nævn bestående af 8 medlemmer. Heraf skal 

Til nr. 20. 
Ved ændringsforslaget foretages en til- 

pasning af merværdiafgiften på importen, 
således at denne ud fra en gennemsnits- 
betragtning bliver ligestillet med den inden- 
landske omsætning. 

Til nr. 21. 
Ændringsforslaget er en følge af det under 

nr. 5 stillede. 

Til nr. 22. 
Ændringsforslaget er en følge af det under 

nr. 6 stillede. 

Til nr. 23. 
Ændringsforslaget er en konsekvens af 

det under nr. 19 stillede. 

Til nr. 24. 
Af de 6 medlemmer er det tanken, at de 

2 skal repræsentere finansministeriet, 1 skal 
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2 홢 herunder formanden 홢 være dommere 
og 6 repræsentere et alsidigt kendskab til 
administrations- og erhvervsforhold." 

25) I stk. 2 indsættes efter punkt b som 
nyt punkt: 
,,0. Spørgsmål om omfanget af de i § 12, 

stk. 1, punkt f og h, og § 27, stk. 0 
og 00, omhandlede fritagelser." 

26) Stk. 3 udgår. 

27) Stk. 5 affattes således: 
"Stk. 5. Nævnets forretningsorden samt 

regler om bekendtgørelse af afgørelser, der 
træffes af nævnet, fastsættes af finansmini- 
steren." 

Til § 38. 
28) Sidste punktum affattes således: 
홢Endvidere kan finansniinisteren fast- 

sætte de nærmere overgangsbestemmelser, 
herunder om, i hvilket omfang der kan ydes 
godtgørelse for afgift af byggeri, som er 
påbegyndt før lovens ikrafttræden." 

Til § 39. 
29) Stk. 1 affattes således: 
"Stk. 1. Loven træder i kraft den 3. juli 

1967." 

30) I stk. 2 udgår 홢00.... 0000", og i 
stedet for indsættes: 홢31. maj 1967". 

31) Stk. 3 affattes således: 
홢Stk. 3. Lov nr. 211 af 16. juni 1962 om 

almindelig omsætningsafgift ophæves. Om- 
sætningen den 1. og 2. juli 1967 af varer, der 
er afgiftspligtige i henhold til nævnte lov, 
medregnes i de registrerede virksomheders 
afgiftspligtige omsætning for april kvartal 
1967. Angivelse af denne omsætning ind- 
sendes til toldvæsenet senest den 31. juli 
1967." . 

repræsentere detail- og- engroshandelen, 1 
håndværket og industrien, 1 landbruget, 
medens l medlem skal repræsentere det om- 
råde, der dækkes af Arbejderbevægelsens 
Erhvervsråd. 

Til nr. 25. 
Ifølge forslagets § 35, stk. 2, punkt a, 

henhører spørgsmålet om afgiftspligtens 
omfang under nævnet. Afgørelsen af, om en 
publikation kan anses som en avis, der kan 
sælges eller indføres afgiftsfrit, samt om et 
fartøj, kan sælges eller indføres afgiftsfrit, 
er af tilsvarende art. Det findes derfor hen- 
sigtsmæssigt også at henlægge disse afgørel- 
ser til nævnet. 

Til nr. 26 og 27. 
Ændringsforslagene er en følge af det 

under nr. 24 stillede. 

Til nr. 28. 
Ved den foreslåede formulering gives der 

finansministeren en udtrykkelig bemyndi- 
gelse til efter den nye lovs ikrafttræden at 
yde godtgørelse for afgift af materialer, der 
er anvendt til byggeri, der er påbegyndt før 
dette tidspunkt. 

Til nr. 29. 
Ændringsforslaget fastsætter tidspunktet 

for lovens ikrafttræden. 

Til nr. 30. 
Ændringsforslaget fastsætter det tids- 

punkt, inden hvilket de ved lovens ikraft- 
træden registreringspligtige virksomheder 
skal anmelde sig til registrering. 

Til nr. 31. 
Ved ændringsforslag nr. 29 er det fore- 

slået, at merværdiafgiften skal træde i kraft 
den 3. juli 1967. Det vil derfor være hen- 
sigtsmæssigt at fastsætte en bestemmelse 
om, at omsætningen i de to første dage af 
juli kvartal medregnes ved opgørelse af 
afgiftspligtig omsætning i april kvartal efter 
den hidtil, gældende lov om almindelig om- 
sætningsafgift. 
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Til § 40. 
32) Stk. 3 og 4 udgår. 

Ny paragraf. 
33) Efter § 40 indsættes som ny paragraf: 
홢§ 00. Udlejning af værelser til og ser- 

vering for valutaudlændinge, jfr. § 2, stk. 2, 
punkt j og k, i juli kvartal 1967 kan holdes 
uden for den afgiftspligtige omsætning, for 
så vidt der er truffet endelig aftale herom 
inden den- 00. marts 1967. Virksomheden 
skal senest den 31. maj 1967 til toldvæsenet 
indsende specificeret fortegnelse over så- 
danne aftaler." 

Til § 41. 
34) i I stk. 4 udgår 홢ved udgangen af 

", og i stedet for indsættes: 홢ved 
udgangen af september 1967, december 
1967, marts 1968 og juni 1968. Såfremt en 
virksomhed, der er registreret som landbrug 
og fiskeri m. v., jfr. afsnit 00, har krav på 
afgiftsgodtgørelse, ydes godtgørelsen i for- 
bindelse med virksomhedens første afgifts- 
afregning." 

Til nr. 32. 
Ændringen er en konsekvens af det under 

nr. 7 stillede ændringsforslag. 

Til nr. 33. 
Ved ændringsforslaget åbnes der mulighed 

for, at hoteller og restaurationer kan und- 
lade at opkræve afgift af værelseudlejning 
til og servering (pension) for udlændinge i 
juli kvartal 1967, for så vidt aftale om ydel- 
serne er truffet på så tidligt et tidspunkt, at 
virksomheden ikke ved indgåelsen af aftalen 
med sikkerhed har kunnet vide, om mer- 
værdiafgiften ville træde i kraft fra juli 1967. 

Til nr. 34. 
Ændringsforslaget fastlægger de tidspunk- 

ter, hvorpå godtgørelse af engrosoms af 
lagerbeholdninger ved . lovens ikrafttræden 
skal ydes. 
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